Quinta, 25 de Setembro de 2025 | VOL: 6 | Nº 1125 | ISSN 2764-2518

Índice

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão. ............................................................................. 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025-SEMED - CONTRATO Nº
185/2025. ............................................................................................................................................ 2

AUTORIZAÇÃO .................................................................................................................................. 2
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025 - SEMED. ............. 2

TERMO DE RETIFICAÇÃO ............................................................................................................... 3
1º TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 176/2025- Dispensa de Licitação nº 011/2025-Sinfra
........................................................................................................................................................... 3

RESULTADO ....................................................................................................................................... 5
RESULTADO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025 (SRP) - SINFRA. .................................... 5
RESULTADO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2025 (SRP) - SEMUS ...................................... 5

Página 1/7

Quinta, 25 de Setembro de 2025 VOL: 6 | Nº 1125
ISSN 2764-2518

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025-SEMED - CONTRATO Nº 185/2025.
  EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025-SEMED - CONTRATO Nº 185/2025.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrito no CNPJ:
06.XXX.XXX/0001-61.

CONTRATADO: PORTO DECOR LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35. XXX. XXX/0001 – 52, com
sede na Rua Joaquim Pereira, 226, Anexo A, Centro, Porto Franco – MA. CEP: 65.970-000.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA POR MEIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA O FORNECIMENTO DE CORTINAS E
PERSIANAS COM    INSTALAÇÃO    VISANDO    ATENDER    AS    NECESSIDADES    DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO-MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 09 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Programa/Projeto/Atividade: 12.122.0052.4022.0000 – Manutenção da Secretaria Mun.de Educação

12.361.0403.4123.0000 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material De Consumo

Fonte de Recurso: 500 – Recursos Não Vinculados De Impostos

VIGENCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de
assinatura e encerramento em 31/12/2025, prorrogável na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

VALOR CONTRATUAL: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 61.635,00 (sessenta e um mil seiscentos e trinta e cinco reais).

Sítio Novo Maranhão, 25 de setembro de 2025.

IRANILDA DE MORAES BUENO ARRUDA

Secretária Municipal de Educação

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho
Assistente de Gabinete

Código identificador: $nR1t66lAcne

AUTORIZAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025 - SEMED.
  AUTORIZAÇÃO

Página 2/7

Quinta, 25 de Setembro de 2025 VOL: 6 | Nº 1125
ISSN 2764-2518

CONSIDERANDO que serão cumpridas todas as formalidades previstas na Lei nº 14.133/21 e suas posteriores alterações,
especialmente inciso II, do artigo 75 da Lei;

CONSIDERANDO que existe a necessidade da CONTRATAÇÃO DIRETA POR MEIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,
PARA O FORNECIMENTO DE CORTINAS E PERSIANAS COM INSTALAÇÃO VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO-MA, visando assegurar a continuidade das atividades e o transporte
escolar seguro;

CONSIDERANDO que a empresa PORTO DECOR LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº
35. XXX.XXX/0001 – 52, com sede na Rua Joaquim Pereira, 226, Anexo A, Centro, Porto Franco – MA. CEP: 65.970-000,
manifestou interesse e apresentou proposta compatível com o objeto requisitado,

CONSIDERANDO preenche todos os requisitos exigidos no art. 75 da Lei de Licitações 14.133/21, inclusive os critérios de
regularidade fiscal e trabalhista, habilitação jurídica, qualificação técnica e econômico-financeira;

CONSIDERANDO que foi verificada a capacidade técnica da empresa, com comprovação de desempenho anterior satisfatório
em contratos similares, garantindo a aptidão para o fornecimento dos bens solicitados;

CONSIDERANDO que a empresa apresentou proposta comercial compatível com os preços praticados no mercado, de acordo
com pesquisa prévia de preços realizada pela Administração, atendendo ao princípio da economicidade;

CONSIDERANDO que não há qualquer restrição jurídica ou administrativa que desabone a empresa junto aos cadastros
oficiais de fornecedores;

CONSIDERANDO que há parecer jurídico favorável emitido pela Procuradoria competente, opinando pela legalidade da
contratação direta com base na documentação apresentada;

CONSIDERANDO que esta atende às necessidades da Secretaria Municipal requisitante;

AUTORIZO o procedimento administrativo de contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a CONTRATAÇÃO
DIRETA POR MEIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA O FORNECIMENTO DE CORTINAS E PERSIANAS COM
INSTALAÇÃO VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO-MA, Artigo 75, Inciso II,
Da Lei Nº 14.133/2021, para atendimento das necessidades Da Secretaria Municipal de Educação de Sítio Novo/MA, da
empresa PORTO DECOR LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: 35. XXX.XXX/0001 – 52.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sítio Novo (MA), aos 24 de Setembro de 2025.

ANTONIO COELHO RODRIGUES

Prefeito Municipal

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho
Assistente de Gabinete

Código identificador: $nbjw6CfIb1e

TERMO DE RETIFICAÇÃO

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 176/2025- Dispensa de Licitação nº 011/2025-Sinfra
  Processo de Dispensa de Licitação nº 011/2025-Sinfra

Processo Administrativo nº 001.067/2025-Sinfra

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 176/2025, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO
(MA) E A EMPRESA GRA SERVIÇOS LTDA

MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO, CNPJ sob o nº 05.XXX.XXX/0001-64, com sede administrativa na Avenida Leonardo de

Página 3/7

Quinta, 25 de Setembro de 2025 VOL: 6 | Nº 1125
ISSN 2764-2518

Almeida s/n, Centro, por seu Prefeito, Sr. ANTÔNIO COELHO RODRIGUES, brasileiro, casado, agente político, portador da
cédula de identidade de nº 043668952011-3 SSP-MA e do CPF nº 505.XXX.XXX-87, doravante denominado
CONTRATANTE, e a GRA SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.XXX.XXX/0001-72, com sede na Rua José Armando nº 10, Vila Cabral, Mirador/ MA, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) a Sra. Antônia Deltiane dos Santos, portador (a) da Carteira de Identidade nº
038499892009-4 SESP/MA e do CPF nº 604.XXX.XXX-30, tendo em vista o que consta no Processo nº 001.067/2025-Sinfra
e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, têm justo e acordado
retificar o CONTRATO N.º 176/2025, decorrente da Dispensa de Licitação nº 011/2025-Sinfra, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATAL

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO DAS
EDIFICAÇÕES EXISTENTES NO PARQUE DE VAQUEJADA PROTÁSIO JOSÉ MARINHO NA SEDE DO MUNICÍPIO
DE SÍTIO NOVO - MA, especificado(s) no(s) item(ns) constante (s) do Termo de Referência, anexo do edital Dispensa de
Licitação nº 011/2025-Sinfra.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Por meio deste aproveitando do Poder Discricionário da Administração, para modificar seus atos de ofício, tendo em vista que,
por um equívoco, perfeitamente perceptível e corrigível, sem qualquer prejuízo às partes ou a terceiros, RESOLVE retificar o
CONTRATO DE Nº 176/2025 no que segue:

ONDE SE LÊ:

CLAÚSULA QUINTA – PREÇO ( art. 92, V)

5.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ R$ 123.064,47 (Cento e vinte e três mil e sessenta e quatro reais e
quarenta e sete centavos).

LEIA-SE CORRETAMENTE:

CLAÚSULA QUINTA – PREÇO ( art. 92, V)

5.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 123.064,67 (Cento e vinte e três mil e sessenta e quatro reais e sessenta e
sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Com as alterações constantes na cláusula anterior, ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato, salvo
disposições em contrário.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo de Retificação será publicado no Diário Oficial de divulgação dos atos das partes contratantes, como
condição indispensável à sua eficácia, conforme disposto na Lei n.º 14.133/2021, bem como no respectivo sítio oficial na
Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º,
inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

Por estarem justa s e acordadas, para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Retificação de Contrato vai lavrado
em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, assinado por ambos os contraentes.

Sítio Novo (MA), 10 de Setembro de 2025.

MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA

CNPJ: 05.631.031/0001-64

Página 4/7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art92
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art92

Quinta, 25 de Setembro de 2025 VOL: 6 | Nº 1125
ISSN 2764-2518

PREFEITO MUNICIPAL

ANTÔNIO COELHO RODRIGUES

Responsável legal da CONTRATANTE

GRA SERVIÇOS LTDA

CNPJ/MF sob o nº 10.540.733/0001-72

Antônia Deltiane dos Santos

Responsável legal da CONTRATADA
Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete
Código identificador: $Vj285yJEVTx

RESULTADO

RESULTADO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025 (SRP) - SINFRA.
  RESULTADO

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025 (SRP)

PROCESSO ADM.: Nº 001.0043/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A RECUPERAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE PONTES DE MADEIRA NO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO –MA.

RESULTADO - Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA,
UASG: 980929 por meio da SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO-SINFRA que nos
autos do certame em epígrafe fora declarada vencedora do certame, tendo sido o objeto ADJUDICADO e HOMOLOGADO
à:A empresa, ARSS CONSTRUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº
23.XXX.XXX/0001-03, com sede na Rua Cezaltino Mota, S/N, Centro, Sitio Novo/MA, os seus melhores preços, ordem e
valores que constam no sistema, no valor total de R$ 3.406.800,23 (três milhões e quatrocentos e seis mil e oitocentos reais e
vinte e três centavos).

Publique-se este.

Sítio Novo - MA, aos 25 de Setembro de 2025.

ANTONIO COELHO RODRIGUES

Prefeito Municipal

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho
Assistente de Gabinete

Código identificador: $Zjg0yCdix9F

RESULTADO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2025 (SRP) - SEMUS
  RESULTADO

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Página 5/7

Quinta, 25 de Setembro de 2025 VOL: 6 | Nº 1125
ISSN 2764-2518

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2025 - SEMUS

PROCESSO ADM: Nº 001.0058 - SEMUS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL
MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA.

RESULTADO - Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA,
UASG: 980929 por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE que nos autos do certame em epígrafe fora declarada
vencedora do certame, tendo sido o objeto ADJUDICADO e HOMOLOGADO à: A empresa, CONSTRUMAIS –
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº. 18.XXX.XXX/0001-00, sediada na Rua 21 de Abril, n.º 215, Cidade
Nova, João Lisboa/MA, CEP: 65.922-000, E-mail: construmaiseconstrucoes@gmail.com , os seus melhores preços, ordem e
valores que constam no sistema, no valor total de R$ 440.337,90 (quatrocentos e quarenta mil e trezentos e trinta e sete reais e
noventa centavos).

Publique-se este.

Sítio Novo - MA, aos 25 de Setembro de 2025.

ELOIDES RIBEIRO DA CUNHA COELHO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho
Assistente de Gabinete

Código identificador: e66q59hdren20250925160940

Página 6/7

mailto:construmaiseconstrucoes@gmail.com

Quinta, 25 de Setembro de 2025 VOL: 6 | Nº 1125
ISSN 2764-2518

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Av. Leonardo de Almeida, S/N, Centro - Sítio Novo - MA

Cep: 65.925-000

Antônio Coelho Rodrigues
Prefeito Municipal

Janete Martins da Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: prefeitura@sitionovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025-SEMED - CONTRATO Nº 185/2025.

	AUTORIZAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025 - SEMED.

	TERMO DE RETIFICAÇÃO
	1º TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 176/2025- Dispensa de Licitação nº 011/2025-Sinfra

	RESULTADO
	RESULTADO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025 (SRP) - SINFRA.
	RESULTADO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2025 (SRP) - SEMUS